
III ВСЕРОССИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА  

МИЦ «Вектор развития: Основы бухгалтерского учета и налогообложения» 

 

1. Внимательно прочитайте задание. 
2. Из предложенных вариантов выберите один правильный ответ. 

 

Вопрос Вариант ответа 

 

1 

Простая   бухгалтерская проводка – 

это    
 

А. Отражение факта хозяйственной 

жизни по дебету одного и кредиту 

нескольких счетов в одинаковой сумме; 

Б. отражение факта хозяйственной жизни 

по дебету нескольких счетов и кредиту 

одного счета в одинаковой сумме; 
В. отражение факта хозяйственной жизни 

по дебету одного и кредиту другого счета 

в одинаковой сумме; 

отражение факта хозяйственной Г. жизни 

по дебету нескольких счетов и кредиту 

одного счета, или по дебету одного счета 

и кредиту нескольких счетов, причем 

общая сумма по дебету счетов должна 

быть равна общей сумме по кредиту 

счетов. 

2 Сложная бухгалтерская проводка – 

это 
  

 

А. Отражение факта хозяйственной 

жизни по дебету одного и кредиту 

другого счета в одинаковой сумме; 

Б. отражение факта хозяйственной жизни 

по дебету одного и кредиту нескольких 
счетов в одинаковой сумме; 

В. отражение факта хозяйственной жизни 

по дебету нескольких счетов и кредиту 

одного счета, или по дебету одного счета 

и кредиту нескольких счетов, причем 

общая сумма по дебету счетов должна 

быть равна общей сумме по кредиту 

счетов; 

Г. отражение факта хозяйственной жизни 

по дебету нескольких счетов и кредиту 

одного счета в одинаковой сумме. 

3 Аналитические счета – это  
 

А. отражение на счетах имущества; 
Б. отражение на счетах источников 

образования средств; 

В. детальное отражение на счетах  

содержания синтетических счетов. 

4 Синтетические счета – это  
 

А. отражение на счетах обобщенных 
показателей о наличии и движении 

средств и их источников; 

Б. детальное отражение фактов 

хозяйственной жизни экономического 

субъекта на счетах бухгалтерского учета; 

В. детальное отражение на счетах 



денежных средств экономического 

субъекта; 

Г. счета, на которых отражаются 

источники образования средств. 

5 Бухгалтерский баланс представляет 

собой таблицу, состоящую из 

 

А. актива и пассива; 

Б. дебета и кредита; 

В. доходов и расходов; 

Г. прибылей и убытков 

6   Конечное сальдо по активному счету 

определяется 
 

А. С кон. Дт = С нач. Кт - Оборот Кт – 

Оборот Дт; 

Б. С кон. Дт = С нач. Дт + Оборот Дт – 

Оборот Кт; 

В. С кон. Кт = С нач. Дт - Оборот Дт + 

Оборот Кт; 

Г. С кон. Кт = С нач. Кт + Оборот Кт – 

Оборот Дт. 

7 Конечное сальдо по пассивному счету 

определяется … 
 

А. С кон. Дт = С нач. Дт + Оборот Дт – 

Оборот Кт;  

Б. С кон. Дт = С нач. Кт - Оборот Кт – 

Оборот Дт; 

В. С кон. Кт = С нач. Кт + Оборот Кт – 

Оборот Дт; 
Г. С кон. Кт = С нач. Дт - Оборот Дт + 

Оборот Кт. 

8 Определите фактическую 

себестоимость материалов, если 

покупная стоимость без НДС – 5000 

руб., расходы по доставке, погрузке и 

выгрузке 400 руб., комиссионное 

вознаграждение посреднической 

организации – 250 руб.: 

А. 5400; 

Б. 5000 руб.; 
В. 5650 руб.; 

Г. 5150 руб. 

 

9  В бухгалтерском учете факт 

хозяйственной жизни экономического 

субъекта: 

«Отпущены материалы на 

производство на сумму 80000 руб.» 

отражается… 

 

А. Дебет 10  Материалы Кредит 20  

Основное производство   -  80000 руб.; 

Б. Дебет 20 «Основное производство» 

Кредит   10 «Материалы» -  80 000 руб.; 

В. Дебет 10 «Материалы» Кредит 60 

«Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» - 80.000 руб.; 

Г. Дебет  20 «Основное производство» 

Кредит 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» -  80 000 руб. 

10 Укажите правильную бухгалтерскую 

проводку по факту хозяйственной 

жизни экономического субъекта: 

«Начислена заработная плата 

производственным рабочим за 

производство продукции в сумме 35 

000 руб.» 

 

А. Дебет 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» Кредит 20 «Основное 

производство» -- 35000 руб.; 

Б. Дебет   20 «Основное производство» 
Кредит 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» - 35 000 руб.; 

В. Дебет 70 «Расчеты с персоналом по 

оплате труда» Кредит 69 «Расчеты по 

социальному страхованию и 

обеспечению» -- 35 000 руб.; 

Г. Дебет 26 «Общехозяйственные 



расходы»   Кредит 70 « Расчеты с 

персоналом по оплате труда»   -- 35 000 

руб. 

11 Укажите правильную бухгалтерскую 

проводку по факту хозяйственной 

жизни экономического субъекта: 

«Отражена прибыль от продажи 

товаров 8000 руб.» 

 

А. Дебет 41 «Товары» Кредит 99 

«Прибыли и убытки» - 8000 руб.; 

Б. Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 

41 «Товары» -   8000 руб.; 

В. Дебет 99 «Прибыли и убытки» Кредит 

90 «Продажи» - 8000 руб.; 

Г. Дебет 90 «Продажи» Кредит  
99«Прибыли и убытки»  - 8000 руб. 

12 В бухгалтерском учете факт 

хозяйственной жизни экономического 

субъекта: «Выписан счет покупателю 

за проданные товары по продажной 

стоимости, включая НДС, на сумму 

50200 руб.»  отражается 

А. Дебет 90 «Продажи» Кредит 62 

Расчеты с покупателями и заказчиками»   

-  50 200 руб.;  

Б. Дебет 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» Кредит 90 «Продажи»   -  
50 200 руб.;  

В. Дебет 41 «Товары» Кредит 62 

«Расчеты с покупателями и заказчиками» 

-  50 200 руб.;  

Г. Дебет 90 «Продажи»  Кредит  41 

«Товары»      -  50 200 руб. 

13 В бухгалтерском учете факт 

хозяйственной жизни экономического 

субъекта: «На расчетный счет 

поступил платеж от покупателя на 

сумму 40600 руб.»  отражается 

А. Дебет 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» Кредит 51 «Расчетные 

счета»   -    40600 руб.; 

Б. Дебет 51 «Расчетные счета» Кредит 60  

«Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками»     -   40600 руб.; 

В. Дебет 62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками» Кредит 51 «Расчетные 

счета» -   40600 руб.;   
Г. Дебет 51 «Расчетные счета»   Кредит  

62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками»    -     40600 руб. 

14 Выдача наличных денег из кассы 

оформляется документами 
  
 

А. приходный кассовый ордер; 
Б. Расходная накладная; 

В. Расходный кассовый ордер 

15 В расходном кассовом ордере 

допущена ошибка при написании 

суммы. Способ исправления ошибки: 

 
 

А. Способ «красное сторно»; 

Б. Документ должен быть ликвидирован 

и выписан новый; 

В. корректурный способ; 

Г. дополнительная запись. 

16 Сверхлимитные остатки по кассе 

сданы на расчетный счет 

А. Д50 К51; 
Б. Д51 К50; 

В. Д76 К50 

17  Основное различие между налогом и 

сбором согласно НК РФ… 

 

А. налог представляет собой 

обязательный, безвозмездный платеж, 

а сбор – обязательный взнос, 

взимаемый за совершение юридически 

значимых действий в отношении 

плательщиков сборов 



Б. налог и сбор – идентичные понятия 

В. поступившие в бюджет налоги могут 

быть использованы на любые 

государственные (муниципальные) 

нужды, а сборы могут использоваться 

на строго определѐнные цели 

18 За совершение налоговых 

правонарушений ответственность 

несут… 

 

А. физические лица 

Б. организации 

В. организации и физические лица 

Г. акционерные общества 

Д. все ответы верны 

19 Виды налоговых ставок… 

   

А. твердые, пропорциональные и 

прогрессивные 

Б. пропорциональные, прогрессивные и 

регрессивные 

В. твердые, адвалорные и 

комбинированные  

20 Налоговая санкция – это… 

 

А. пеня 

Б. арест имущества 

В. залог имущества 

Г. штраф 

21 Налоговая база – это… 

 

А. объект налогообложения; 

Б. стоимостная или физическая 

характеристика объекта 

налогообложения; 

В. только стоимостная оценка объекта 
налогообложения; 

Г. только физическая оценка объекта 

обложения (мощность двигателя). 

22 Налоговые проверки бывают… 
 

А. камеральные и выездные; 
Б. только камеральные; 

В. только выездная; 

Г. нет правильного ответа 

23 Индивидуальный предприниматель 

… 
 

А. организации, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность; 
Б. ломбарды; 

В. физические лица – граждане РФ, 

иностранные граждане; 

Г. физическое лицо, зарегистрированное 

в установленном порядке и 

осуществляющее 

предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица. 

24 Налоговый учет ведется 

налогоплательщиками в … 

 

А. в соответствии с нормативными 

документами, утвержденными 

Министерством финансов РФ и 

устанавливающими правила ведения 

налогового учета и обязательные 

формы документов; 
Б. в соответствии с рекомендациями 

Федеральной налоговой службы РФ 

(ФНС России); 



В. самостоятельно. 

25 Обязанность платить налоги 

возникает у налогоплательщиков при  

условии… 

А. наступления срока уплаты; 

Б. наличия источника уплаты; 

В. наличия объекта налогообложения 

26 Из заработной платы рабочих и 

служащих удерживается налог… 

 

А. взносы на обязательное медицинское 

страхование; 

Б. налог на прибыль;  

В. налог на доходы физических лиц; 

Г. взносы в пенсионный фонд 

 

27 
НДФЛ нужно рассчитывать по 

ставке 15%, если… 

А. доход в год превышает 3 млн. руб. 

Б. доход в год превышает 10 млн. руб.  

В. доход в год превышает 5 млн. руб. 

28   Уплата по одной третьей суммы, 

сроком до 28 числа месяца, 

следующих после истечения 

налогового периода, предусмотрена 

по налогам… 

А. Налог на прибыль организаций 

Б. Налог на доходы физических лиц; 

В. Налог на добавленную стоимость 

29 Налогоплательщики в срок до 25 

числа, месяца, следующего за 

отчетным, должны в ФНС … 

А. Уплатить налоги; 

Б. Предоставить уведомление, расчеты, 

налоговую декларацию;  

В. Оформить платежное поручение 

30  Стандартные налоговые вычеты на 

детей применяются до тех пор, пока 

доход нарастающим итогом с начала 

года не превысит… 

А. 240 000 руб. 

Б. 450 000 руб. 

В. 120 000 руб. 

 

Желаем удачи! 


